23. Tertia, quando conjux negat, ob multitudinem r prolis, quam sustentare nequit: sicuti enim in alijs debitis magna incommoditas excusat à solutione, ita hic. Semper tamen, ut nimis sepe dictum est, secluso periculo incontinentiae. Quo item secluso, posse conjuges convenire, ut non exerceant copulam, ne onerentur filijs, mihi dubium non est.

r Sol. cit. Nav. apud Laym. li. 5. tr. 10. p. 3. c. 1. n. 16. contra Cœfr. l. c. 9. 10. n. 9.

24. Q. 48

24. Quarta, quando negat sⁱ pro- datum fuit absolute, licet propter il- lumen extrinsecum finem deliberan- di. Post consummationem matrimonij quocumque tempore factam, semper deinde reddere oportebit, quia non est amplius religioni locus.

^a u. c. ex publico, de connio. conjug. l.
Sanc. li. 2. de matr. diff. 22. x Prap. iii.
3. p. q. 5. do. 6. nu. 47. apud Dian. p.
2. i. 4. ref. 133. faves Sanc. l. c. nu. 16.
contra Coninch. de Sacram. d. 26, dñ. 4.
concl. i. n. 46.

25. Quinta, quando negat sⁱ pro- datum fuit absolute, licet propter il- lumen extrinsecum finem deliberan- di. Post consummationem matrimonij quocumque tempore factam, semper deinde reddere oportebit, quia non est amplius religioni locus.

^b Sancb. lib. 9. de matr. diff. 24. per totam.

Sed quid, si sit periculum inconti- nentia, obligarisne cum tuo sanitatis periculo conjugi copulam tunc con- sedere? Respondeo, non obligaris: et quia alia via fibi consulere potest conjux.

^c Coninch. Laym. alijq. apud Castrop. diff. 3. de matr. p. 4. 9. 10. nu. 4. adde Praposi. 3. p. q. 6. de matr. dñ. 5. n. 14.

25. Quinta, in primo bimestri, post initium matrimonij verbis de præ- senti, non obligantur conjuges, red- dere debitum, quo consumetur ma- trimonium, quia per sacros Canones quando certi sunt conjugati, nullum ^d in illis duobus mensibus, dum est inter se adesse dirimens impedimen- matrimonij solum ratum, & non tum, nam propterea ij sequentes hanc consummatum, possunt deliberare de opinionē possent sine peccato copulari. religione assumenda. Quod si certi a Sanc. li. 3. de matr. d. 11. n. 3. alijq. sint, senolle esse Religiosos, x adhuc apud ipsum, b Sotus, Ledesma, Rod. alijq. non obligantur reddere, quia illa- quoscit. Dian. p. 9. tr. 8. ref. 19. nimus non tollit jus, quod habent in 27. Septima; ei, qui emisit vo- zoto eo bimestri, quod quidem jutum casitatis, & ei qui contraxit aff.

26. Sexta, posse licet conjugem ne- gare debitum petenti, ante benedictio- nes Ecclesiz, notant probabiliter ali- qui. Ratio est, quia probabilis cen- setur opinio docens, copulam conju- galēm ante dictas benedictiones pecca- tum esse veniale: hoc ergo velle evi- tare, non se copulando, licebit conjugi.

Petenti vero ante denuntiationes (^e quando matrimonium ante illas con- tractum de præsenti rite fuit) multa certius est, posse debitum denegari: quia consummare matrimonium ra- tum, non præmissis denuntiationibus esse mortale, ex Tridentino colligit a probabiliter Sanc.

Velle autem mortale peccatum evitare, non licet solum, sed debet. Non inficior inte- rim, alios putare, b non esse mortale. matrimonium, quia per sacros Canones quando certi sunt conjugati, nullum ^d in illis duobus mensibus, dum est inter se adesse dirimens impedimen- matrimonij solum ratum, & non tum, nam propterea ij sequentes hanc consummatum, possunt deliberare de opinionē possent sine peccato copulari. religione assumenda. Quod si certi a Sanc. li. 3. de matr. d. 11. n. 3. alijq. sint, senolle esse Religiosos, x adhuc apud ipsum, b Sotus, Ledesma, Rod. alijq. non obligantur reddere, quia illa- quoscit. Dian. p. 9. tr. 8. ref. 19. nimus non tollit jus, quod habent in 27. Septima; ei, qui emisit vo- zoto eo bimestri, quod quidem jutum casitatis, & ei qui contraxit aff.

affinitatem cum suo conju^{ge} ex ince-
stui, posse alterum conjugem negare
debitum, innui supra nu. 12. Sed ad-
verte, si tu consenisti voto, vel ince-
stui, non solum te non teneri reddere
debitum, sed nec posse petere, quia
per consensum datum ad vovendum,
renunciasti aa juri petendi, & per
consensum ad incestum, incurristi bb
etiam tu in poenam non petendi de-
bitum, ut ibidem insinuavi.

aa Lay. lib. 5. tr. 10. 3. p. c. 1. n. 12.
C 15. fin. bb Sanc. li. 9. de matr. d.

27. n. 3.

28. Octava: non peccare uxorem, in-
nolentem reddere debitum, dum ipsa
est in suis menstruis, probabiliter do-
cet cum alijs Bonacina: c quia tunc
esset peccatum veniale copula, ob dif-
ficultatem retentionis semenis &c.

c Bonac. de matr. qu. 4. p. 4. n. 10.

29. Nona: an amenti debeat sanus
conjux debitum reddere? De tota hac
re bb habe summatim hæc tria.

bb Sanc. li. 9. mat. d. 23.

Primo, si uterque eonjux sit omni-
no amens, vel raro habens lucida ra-
tionis intervalla, sunt separandi, pro-
pter damnum prolis, forte futuræ fine
parentum educatioue. Quod si sunt
soluni stolidi (tonsi) non sunt separan-
di, quia utcumque habebitur educa-
tio.

Secundo, si solus vir est amens,
potest uxor sana cum eo copulari.
quia non erit damnum prolis, cum
hæc habitura sit matrem educantem.
Sed per se non obligatur reddere debi-
tum, quia petitio amentis non est a
stus humanus, cui uxor debeat re-

spondere. Per se, inquit; nam si
ad sit periculum incontinentiae conju-
gis amentis, obligabitur (ait Sanch.)
occurtere huic periculo, debitum red-
dendo. Sed, o te, amice lector, ut
expendas, hoc periculum non fore, ni-
per materia; nam incontinentia a-
mentis non est culpa. Facilius ergo
dic, obligari tunc uxorem, propter
periculum dispersionis semenis sui vi-
ri, cum frustratione generationis, cui
ipsa uxor potest consulere, recipiendo
in se maritale semen.